l'ordre dialectique de sa nature doit répondre à l'ordre onto-

logique, c'est-à-dire l'ordre des signes, aux choses signi-

fiées.

Les termes hypostase et suppôt, considérés dans leur étymo-

logie, ont la même signification : lizô hvr}[Li, sub, ponere;

ces termes indiquent donc toute réalité qui soutient ou sup-

porte quelque chose, ou, dans un tout complexe, ce qui est

considéré comme fondamental : « subesse, substare » est le

propre de l'hypostase ou du suppôt. En ce sens large, suppôt

et hypostase ont absolument la même signification que le mot
substance, « sub, stare »; la substance est le substratum des

accidents, qui reposent sur celle-ci comme sur leur propre

fondement. Ainsi hypostase, suppôt, substance sont des expres-

sions qui ont la même signification générale et étymologique.

Ces termes font naître chez tous ceux qui en font usage, l'idée

de chose fondamentale ou primordiale dans son ordre, ou de
ce qu'on découvrira au fond de tout être réellement ou ra-

tionnellement complexe dont on ferait l'analyse. Voilà pour-
quoi les Pères de l'Eglise, avant les controverses contre le

nestorianisme, prenaient le terme d'hypostase pour désigner
toute substance. Ce ne fut que plus tard, et surtout à cause
des subtilités du nestorianisme et de l'eutychianisme, que le

terme d'hypostase fut restreint à la signification qu'il a inva-
riablement aujourd'hui.

Si de la valeur étymologique nous passons à la valeur

usuelle, nous devons constater qu'on nomme estai ce ou nature
ce qui est communicable à plusieurs ou commun, hypostase
ou personne celui qui possède cette nature commune, ou le

tout singulier auquel appartient cette nature commune : « sin-

gula ab aliis omnibus distincte. » Le terme de personne ne
diffère du suppôt ou de l'hypostase qu'autant qu'il est moins
universel; la personne est le suppôt de toute nature rationnelle.

Ainsi la personne est aussi quelque chose qui implique le

dernier •substratum» de toute nature rationnelle. La notion
générale et positive de tous ces termes est donc : ce qui est

en soi et non dans un autre , ou le propre d'un autre, ce qui
est un tout complet ou parfait dans son genre : « Persona,
dit S. Thomas, significat id quod perfectissimum est in tota

« natura(l), » et si l'on envisage l'hypostase par opposition

à la nature, etc., c'est ce à quoi tout se rapporte et qui
n'est rapporté à rien, ce qui soutient sans être soutenu, ce à
quoi tout le reste adhère et qui n'est adhérent à aucune réa-

lité ultérieure. Cette notion correspond, comme on le voit,